JAPHER ASSESSORIA CONTAIMI
Rua Antomio de Godoi, 38 4" Andar Centro
Fone - 011 - 3363-8000

CONFEDERACAO BRASILEIRA DE BADMINTON

CNPL00.316.292/0001-76

Senhores Admmistradores: Em camprimento a legislacio vigente ¢ normas estatutanas. apresentamos as Demonstragdes Financeiras ¢ respectivas Notas
Explicativas, relitivas aos exercicios sociis encerrados em Y-12-16 ¢ 31-12-18

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 EM REAIS

ATIVO

CIRCULANTE

Disponibilidades
Aplicagoes Ninanceins
Adiantamentos Diversos

NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo

Imobilizado

TOTAL DO ATINO
PASSIVO

CIRCULANTE

Impostos ¢ contribuigdes a recolher
Salarios ¢ encargos sociais

Outras contas a pagar

Provisio - P/Fénas

NAO CIRCULANTE

EXIGIVEL A LONGO PRAZO

PATRIMONIO SOCIAL
Deficn Superavit Acumulados
Ajustes Exercicios Anteriores
Deéficit Superavit Exercicio
TOTAL DO PASSIVO

dez/16 de#/15
62.381,15 82.652,26
54.698.57 10.500.71
7.509.76 65.727.62
172.82 6.423.93
48.247.89 46.530,66
48247 89 46.530.66
110.629,04 129,182,92

dez/16 de/15
102.920,66 86.687,18
13,40 20.957.24

34.831.79
10,154, 9%
5792049

7.340,16
52.389,78

7.708.38

42.495,74

42.495.74
3230513

(67.092.49)
110.629.04
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CONFEDERAGCAO BRASILEIRA DE BADMINTON

CNLPJ00.316.292/0001-70

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DOS EXERCICIOS FINDOS

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Outras receitis
Devolugoes de Subvengoes
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

SUPERANVIT BRUTO

DESPESAS E RECEITAS OPERACIONALS
DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas gerais ¢ administrativas

Despesas com pessoal

Despesas tributarias

l)vpn:c MgOCs ¢ amorzagoes

Resultado financeiro liquido
Despesas financeiras

Receitas financeiras

RESULTADO OPERACIONAL

RESUL TADO LIQUIDO DO EXERCICIO

NOTAS EXPLICATIVAS: 1) As Demonstragoes Financeiras foram claboradas em conformidades com as disposiges da Let n'. 6404/76 ¢ legislagio fiscal

pertinente. 2) Os valores realizavers ¢ exigivers, com prazo de realizagio até 360 diss. estao classificados nos respectivos Grupos Circulantes. 3) As

deprecingdes sio calculadas pelo método linear, s taxas permitidas pela legislagio vigente

—\

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 EM REAIS

dez/16
3.311.248.29

189.151,28
(253.257.18)
344714239

344714239

(3.514.234.88)
(L514.451.00)
(2.120.100,98)
(1.304.207 48)
(14.509.00)
(15.541359)

216,72
115201,56)

1541828

(67.092.49)

(67.092.49)
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Francisco Werraz dt‘an\ alho
Presidente
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COMITE PABALIMMNCO
BRASILEIRO

dez/18
2.887.454.44

148.246.29
(277.577.18)
2.758.123.55

2.758.123.55

(2.735.616,44)
(2.746.020,88)
(1.132.075.57)
(1.588.996,24)
(10.978,21)
(13.976,80)

10.410,44
(1.619.14)

12.029.58

22.507,11

22.507.11




CONFEDERACAO BRASILEIRA DE BADMINTON

CN.PL00.316.292/0001-76

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO NOS
EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 2016

Em Reais

CAPITAL
Eventos SOCIAL RESERVAS DEFICIT/SUPERAVIT TOTAL
SUPERANVTT ACUMULADOS
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 - - 42.495.74 42.495,74
Resultado liguido do exercicio - (67.092.49) (67.092.49)
Ajustes Exercicios Anteriores - 32.305,13 32.305,13
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 - - 7.708,.38 7.708.38

Francisco




CONFEDERACAO BRASILEIRA DE BADMINTON

CN.PJ 00.316.2920001-76

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCICIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
Em Reais

de16

FLUNO DE CAINA DAS ATIVIDADES OPERACIONALS

Resultado liquido do exercicio (67.09249)

Ajustes Exercicios Anteriores 31230513

Depreciagoes ¢ amortizagdes 15.543,54
Gerngdo Bruta de Caiva (19.243.82)

Variagdes nos Ativos e Passivos

Aumento/Ditinuigdo das aplicagdes linanceiras 58.217.86

Aumento/Diminuigio Adiantamentos Diversos 6.251,11

Diminuigho/Aumento 1mpostos e contribuigdes a recolher (26,943 34)

Dumnuigdo/Aumento de salaros ¢ encargos socims 3483179

Duminuigio/Aumento outras contas a pagar 281482

Diminuigio/Aumento Pros p/ Férias 5.530.71
Caixa Liquido Proveniente das Atividades Operacionais 8070245
FLUXO DE CAINA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Autento/Dinmmuigdo dos imobilizado (17.260,77)
Caixa Liguido Proveniente das Atividades de Investimentos (17.260.77)
GERACAO LIQUIDA DE CAIXA 44.197 .80
(+) Saldo Inicial de Caiva 10.500.71
(=) Saldo Final de Caiva 54.698.57
Aumento/Diminuigio do saldo de Caixa N 44.197.86
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